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مرکز پژوهش های مجلس گزارشی از وضعیت مأموران یگان حفاظت محیط زیست منتشر کرد

حفاظت از ۱۱ درصد ایران با دستان خالی
شــرق: مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی که به تازگی منتشــر کرده، وضعیت مأموران یگان حفاظت محیط زیست را بررسی کرده اســت. گزارشی که به وضوح نشان می دهد یکی از 
ســخت ترین و پرخطرترین مشاغل ایران عملا با دستانی خالی انجام می شود. در این گزارش که «الهه سلیمانی» و «رضا معاشــری» آن را تهیه و تدوین کرده اند، تلاش شده چالش های 
موجود در مسیر محیط بان ها در چند حوزه تجهیزات، حمایت های حقوقی و همچنین ظرفیت های حقوقی بررسی شود. برخی آمارهای در این میان هم تکان دهنده است و به خوبی نشان 

می دهد که نیروهایی که وظیفه محافظت از ۱۱ درصد از خاک ایران را دارند، عملا با دستانی خالی مشغول به کار هستند.
در بخشی از گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده: «محیط بان ها مسئولیت های زیاد و سنگینی را برای حفاظت از محیط زیست این مرزوبوم به دوش می کشند؛ اما متأسفانه در این راه 
با چالش های متعددی اعم از شرایط احراز شهادت و جانبازی، محدودیت به کارگیری سلاح در راستای حفاظت از عرصه های طبیعی کشور، سطح تحت حفاظت، زمان خدمت، شرایط 

فیزیکی کار اعم از تجهیزات خودرویی، ارتباط بیسیمی، کمبود تجهیزات مورد نیاز در راستای انجام خدمت، محاسبه مزایا و حقوق کاری، اطاله دادرسی و... مواجه هستند».

تصویر کلی وضعیت محیط بان ها در ایران
بهره بــرداری بهینه و حفاظت از طبیعــت یکی از وظایف 
ضروری بشــر برای ادامه حیات اســت. در حال حاضر بیش از 
۲۸۰ منطقه به صورت پارک ملی، آثــار طبیعی ملی، پناهگاه 
حیات وحش و منطقه حفاظت شــده تحت مدیریت و نظارت 
ســازمان حفاظت محیط زیست قرار دارند که در کل حدود ۱۱ 
درصد از کل مساحت اســتان های کشور را به خود اختصاص 
می دهد. مأموران یگان حفاظت محیط زیســت یا محیط بانان، 
افرادی هســتند که بر اساس قوانین موجود، حافظ عرصه های 
طبیعی سرزمین هســتند. آنها مسئولیت های مهمی را که در 
این گزارش به آنها پرداخته شــده اســت، در راســتای تحقق 
اصل پنجاهم قانون اساسی، ســند چشم انداز و سیاست های 
کلی نظام و برنامه های توســعه ای کشــور برعهده دارند؛ اما 
در این مســیر خطیر، با چالش های متعــددی مانند بالا بودن 
ســرانه حفاظتی (براســاس آمارهای موجود، مقدار ســرانه 
حفاظتی موجود بالغ بر ۱۰ برابر ســرانه حفاظتی اســتاندارد 
اســت)، حقوق کار و مزایای دریافتی ناکافی، وضعیت سختی 
کار، دشــواری شــرایط احراز شــهادت و جانبازی و... مواجه 
هســتند که در گزارش به آنها اشــاره شده است. در این راستا، 

به دلیل ضرورت حمایت از محیط بانان و جنگلبانان کشور در 
برابر آســیب های ناشی از تعارضات احتمالی و همچنین لزوم 
جبران خســارات مالی در قبال صدمــات جانی و ضرر و زیان 
مالی که در راســتای انجام وظیفه متحمل می شــوند، قانون 
حمایــت قضائی و بیمه ای از مأموران یــگان حفاظت محیط 
زیســت و جنگلبانی، در ســال ۱۳۹۹ به تصویب رســید؛ اما با 
وجود فرصت های ایجاد شــده ناشی از تصویب قانون مذکور، 
محیط بانان عزیز با مشــکل مهم محدودیت استفاده از سلاح 

برای محافظت از عرصه های طبیعی کشور مواجه شده اند.
توســعه، حفاظت و بهســازی مناطق چهارگانه در کشور 
از اولویت هــای ســازمان حفاظــت محیط زیســت اســت. 
در حال حاضــر ۳۱ پــارک ملــی، ۴۶ پناهگاه حیــات وحش، 
۱۶۹ منطقــه حفاظت شــده و ۳۸ اثر طبیعی ملی در کشــور 
وجود دارد. شــایان ذکر اســت که ۲۰۰ منطقه و نواحی شکار 
و تیراندازی ممنوع با مســاحتی بالغ بــر ۱۳.۵ میلیون هکتار 
نیز وجود دارد که مســئولیت حفظ آنها نیز برعهده ســازمان 
حفاظت محیط زیست است و در آینده به مناطق حفاظت شده 
اضافه خواهند شــد. ایجاد این مناطق از ســال ۱۳۴۶ شمسی 
آغاز شــده اســت. مأموران یــگان حفاظت محیط زیســت یا 

محیط بانان، افراد ی اســت که بر اساس قوانین موجود، حافظ 
عرصه های طبیعی ســرزمین هستند. این افراد مسئولیت های 
مهــم و خطیری نظیر اعمال قوانین در راســتای پیشــگیری و 
جلوگیری از هرگونه تخریب زیســت محیطی و شــکار و صید 
غیرمجاز، همــکاری در اجرای فعالیت های آماربرداری حیات 
وحــش، مدیریــت جمعیت جانوران وحشــی آسیب رســان، 
امــداد و نجات حیات وحش خشــکی و دریایی و... را برعهده 
دارند. تاریخچه محیط بانی به دهه های نخســت قرن معاصر 
(ســال ۱۳۰۷ شمسی) برمی گردد و در نهایت بعد از طی روال 
تاریخی، چارت تشــکیلاتی یگان حفاظت اســتان ها در ســال 

۱۳۹۲ مصوب شد.
نتایــج بررســی ها گویــای آن اســت کــه محیط بانــان با 
چالش هایــی ماننــد بالا بودن ســرانه حفاظتی (بالــغ بر ۱۰ 
برابــر مقــدار اســتاندارد)، بالا بــودن زمان خدمــت با وجود 
دریافت نکــردن حق الزحمــه کامل اضافــه کاری، محدودیت 
ارتقای شــغلی به واســطه مــدرک تحصیلی، کاهــش امتیاز 
سختی شــرایط کار در زمان بازنشســتگی، مشکلاتی در احراز 
شهادت و جانبازی، وضعیت نامناســب تجهیزات خودرویی، 
ارتباطات بیســیمی، کمبود تجهیــزات و ادوات اطفای حریق، 

پنجشنبه
۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۵۱

وضعیت ناکارآمد دریافت حق جیره های غذایی، تأخیر و ناقص 
پرداخت شــدن حق الکشــف ها، برخوردار نشــدن از معافیت 
مالیاتی حقوق دریافتی، اطاله دادرســی در پرونده های منجر 
به فوت متخلفان، اطاله دادرســی در رسیدگی به پرونده های 
متخلفان شــکار و صید و اختصاص نیافتــن اعتبار کافی برای 
پرداخــت هزینه های دادرســی و... مواجه هســتند. از طرفی 
قانون حمایــت قضائی و بیمه ای از مأمــوران یگان حفاظت 
محیط زیســت و جنگلبانی، در ســال ۱۳۹۹ به تصویب رسید، 
با وجود فرصت های ایجاد شده ناشی از تصویب قانون مذکور 
نظیر برخورداری نیروهای یــگان حفاظت از خدمات بیمه ای 
تکمیلی، عمر، حوادث و مســئولیت مدنی در مقابل شــخص 
ثالث و مســئولیت مدنی کارفرما در قبــال کارکنان، از بین رفتن 
مشکلات ناشی از پرداخت نشدن دیه مصدومان یا فوت شدگان 
از طــرف نیروهای یــگان و برخــورداری نیروهــای افتخاری 
از جمله همیــاران محیط زیســت از خدمات بیمــه ای (دیه، 
درمان) در صورت بروز حوادث و آسیب افراد، محیط بانان عزیز 
با مشکل مهم محدودیت استفاده از سلاح برای محافظت از 

عرصه های طبیعی کشور مواجه شده اند.
چالش های موجود یگان حفاظت محیط زیست

براســاس اســتانداردهای موجــود ســرانه حفاظتــی هر 
محیط بــان باید هــزار هکتار باشــد؛ اما در ایران بــا توجه به 
مســاحت مناطق و نیز نحوه خدمتی نیروها و تعداد نیروهای 
اجرائی، سرانه حفاظتی بســیار بالا بوده، به  گونه ای که حتی 
در صــورت حضور همــه نیروهــا در نوبت خدمتی، ســرانه 
حفاظتی هــر محیط بان حدود ۱۰ هزار هکتار اســت؛ ولی در 
خوش بینانه ترین حالت تعداد دوسوم نیروها با توجه به نحوه 
خدمتی در محل کار خود حضور دارند و براســاس این سرانه 
حفاظتــی هر فرد به ۱۶ هــزار هکتار افزایــش خواهد یافت؛ 
از این رو به دلیل کمبود نیرو و افزایش سطح مناطق حفاظتی، 
در حال حاضر ســرانه حفاظتی هریک از نیروها با اســتاندارد 
جهانی فاصله معنــاداری دارد و برای برون رفت از وضعیت 
موجــود، باید ضمن اســتخدام نیرو از تجهیــزات نوین در امر 

حفاظت نیز استفاده شود.
براساس قانون خدمات کشوری هر کارمند باید ۱۷۶ ساعت 
ماهانه خدمت کند و بر اساس ماده ۳۶ دستورالعمل خدمتی، 
هر محیط بان باید ۱۸ شــبانه روز خدمت و ۱۲ روز اســتراحت 
کند؛ بنابراین با توجه به قانون فوق، محیط بان ۴۳۲ ساعت در 
طول یک ماه در محل کار خواهد بود که در مقابل ۱۷۶ ساعت 
قانون خدمات کشوری حدودا ۲۵۶ ساعت اضافه خدمت برای 
محیط بان باید لحاظ شــود. این نیروها علی رغم خدمت فراتر 
از سقف تعیین شــده از مزایای اضافه کار برخوردار نبوده و در 
صورت وجود اعتبار، ماهانه مبالغی به صورت یکســان در بین 

نیروها توزیع می شود.
نیروهای یگان حفاظت محیط زیست با توجه به نوع کار و 
لزوم فعالیت فیزیکی برای انجام گشت های پیاده در ارتفاعات 
کوهستانی، تپه ماهورها و شرایط مختلف آب و هوایی، اکثرا در 
اواخر خدمت دچــار بیمارهای مزمن از جمله کمردرد و پادرد 
شده و به  واسطه استفاده مداوم از دوربین چشمی برای پایش 
مناطق، دچار عوارض چشــمی ناشی از این امر می شوند. این 
عزیزان کلیه امور مربوط به پاسگاه از جمله نظافت و پخت و پز 
و تهیــه خوراک روزانه را نیز خود انجام داده و بنابراین در اکثر 
مواقع به واســطه نبود زمان کافی از غذاهای کنسرو شده (در 
صورت تــوان خرید) اســتفاده کرده و در بلندمــدت به  دلیل 
نداشــتن برنامــه غذایی منظــم و متنوع، دچــار بیماری های 

دستگاه گوارش نیز می شوند.
نوع فعالیت نیروهای یگان حفاظت دربردارنده محیط های 
طبیعی، انســانی و دریایی است؛ به گونه ای که در محیط های 
طبیعی، وظیفه حراست و حفاظت از حیات وحش و گونه ها ی 
گیاهی منطقه اعم از پســتانداران، پرندگان، خزندگان، ماهیان، 
انواع پوشــش جنگلی و مرتعی و...، در محیط های انســانی 
در خصوص جلوگیری و برخورد با آلودگی های زیست محیطی 
در محدوده مناطق مسکونی و خارج از آن مانند کارخانه های 
ســیمان، پســاب واحدهای صنعتی، تخلیه نخاله در حاشیه 
و درون رودخانه هــا و... و در محیــط آبی از جمله تالاب ها در 
برخورد با متخلفان شــکار و صید پرندگان و ماهیان، برخورد 
با مســببان آلودگی های دریایی و... فعالیت می کنند . از این رو 
با توجه به گســتره فعالیت ها و شرایط خدمتی، بعضا نیروها 
در هر ســه حوزه  یاد شــده فعالیت کرده و این امر مشــکلات 

فراوانی را برای محیط بانان عزیز در پی دارد. نیروهای اجرائی 
یگان حفاظت به صورت رســمی با مدارک تحصیلی دیپلم و 
فوق دیپلم جذب و بعضا به  دلیل جذب در ســنوات گذشــته 
از مــدارک تحصیلی پایین تــر از دیپلم نیز برخوردار هســتند. 
همچنیــن تعــدادی از ایــن نیروهــا در حین خدمــت ادامه 
تحصیل داده و موفق به کســب مدارک دانشــگاهی لیسانس 
و بالاتر شــده اند. این افراد علی رغم داشــتن مدارک تحصیلی 
دانشــگاهی، با تعاملات صورت گرفته صرفــا از امتیاز مدرک 
تحصیلی برخوردار شــده، اما در صورت افزایش سنوات پس 
از رســیدن به رتبه خدمتی ارشد تا آخر خدمت در همان رتبه 
خواهند مانــد و از امتیازات رتبه خدمتی خبره و عالی محروم 
می شــوند. همچنیــن در صورت جــذب این افــراد با مدرک 
تحصیلی فوق دیپلم، صرفا تا طبقــه ۱۰ ارتقا خواهند یافت و 

امکان برخورداری از امتیازات سایر طبقات نیز میسر نیست.
وضعیت نامناسب تجهیزات محیط بان ها

یگان حفاظت سازمان حفاظت محیط زیست در حال حاضر 
به لحاظ آماری دارای ۵۸۴ دســتگاه خودروی مونتاژ و تولید 
داخل اســت و در خوشــبینانه ترین حالت تنهــا ۵۰ درصد از 
این تجهیزات خودرویی قابلیــت به کارگیری در مأموریت های 
محوله را دارند. از طرفی به واســطه نوع فعالیت شبانه روزی 
نیروها و شــرایط نامســاعد جغرافیایــی و آب و هوایی، اغلب 
تجهیــزات داخلی فاقــد کارایی لازم بوده و عــلاوه بر تحمل 
هزینه های هنگفت استهلاک، موجب ایجاد اختلال در عملیات 
تعقیب و گریز می شــود. بنابراین این امر صدمات جبران ناپذیر 
و فراوانی را به عرصه های طبیعی و ذخایر ژنتیکی کشور وارد 

می کند.
همچنین طبق بررســی های انجام شــده، وضعیت ارتباط 
بیســیمی یگان حفاظت محیط زیســت در ســنوات گذشــته 
به واســطه برخورداری از ردیف اعتباری ویژه بســیار مطلوب 
بوده، به گونه ای که در هر کجای کشــور امکان ارتباط بیسیمی 
با سایر نقاط امکان پذیر بوده و مسئولان در لحظه از وضعیت 
مناطق و نیروها مطلع می شــدند. متأســفانه در پی تشــکیل 
یگان حفاظــت و عدم برخورداری یگان از بودجه مســتقل و 
وابسته شــدن یگان به ســایر بخش های ســازمان برای تأمین 
ضروری تریــن احتیاجات، به مرور وضعیت بیســیمی بســیار 
ناکارآمد شــده، به گونه ای که حتی در برخی اســتان ها امکان 

ارتباط بیسیمی در سطح منطقه نیز امکان پذیر نیست.
با توجه به بروز آتش ســوزی های عمــدی و غیرعمدی در 
مناطــق چهارگانــه و شــکار ممنوع تحت حفاظت ســازمان 
حفاظت محیط زیست، متأسفانه علی رغم تلاش محیط بانان، 
در اکثر مواقع به  دلیل کمبود یا نبود تجهیزات به روز و کارآمد، 
عرصه هــای جنگلــی و مرتعی دچار حریق شــده و علاوه بر 
از بین رفتــن گونه ای گیاهی و جانوری، در پاره ای از موارد افراد 
داوطلب و حتــی محیط بانان نیز به دلیل نزدیکی بیش از حد 

به منطقه آتش سوزی دچار آسیب های جسمی می شوند.
چالش های حقوقی و چند مورد دیگر

متأســفانه در پی بروز حوادث منجر به فوت یا مجروحیت 
متخلفان، در اکثر موارد رســیدگی به پرونده ها مشمول زمان 
طولانــی شــده و نیروهای اجرائی مدت مدیــدی را در حبس 
به ســر می برند. علی رغم تلاش شــبانه روزی نیروهای یگان 
حفاظت برای دســتگیری متخلفان شــکار و صید، متأسفانه 
پــس از ارجاع پرونده ها به مراجــع قضائی، بعضا صدور رأی 
با تأخیر زمانی زیاد (بعضا چندســاله) صــورت گرفته که این 
امر ضمــن بی اثر کردن اقدامــات یگان، موجــب عدم ارعاب 
متخلفان نیز می شود. با وجود دســتگیری متخلفان و ارجاع 
پرونده ها به مراجع قضائی، بعضا به  دلیل هزینه های سنگین 
دادرسی، به ویژه جهت پرندگان شکاری و زمین خواری، ادارات 
کل با شهرســتان ها قادر به تأمین هزینــه نبوده و در پاره ای از 
موارد متخلفــان از این حربه به نفع خود سوءاســتفاده کرده 
و ســازمان عملا در انجام وظایف ذاتــی و قانونی خود دچار 

مشکل می شود.
نیروهای یگان حفاظت علی رغم مســلح بودن به ســلاح 
ســازمانی و انجام عملیات تعقیب و گریز متخلفان و حضور در 
مناطق تردد اشــرار و قاچاقچیان مواد مخدر، سلاح و مهمات 
و حتــی گروه های معانــد نظــام از هیچ گونه امتیــاز در نظر 
گرفته شــده برای نیروهایی نظامی مبنی بر معافیت پرداخت 
مالیات حقوق برخوردار نبوده و مانند کارکنان دولت از حقوق 

دریافتی ایشان مالیات کسر می شود.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

طول انگلیســی ۱۰- به دنیا آوردن- لبه تیز شمشــیر- 
تکیه گاه پای دوچرخه سوار ۱۱- آشامیدن- مژده دهید 
باغ را بوی ... می رسد- بزرگ ترین رودخانه استان فارس 
که بــه دریاچه بختگان می ریزد ۱۲- وســط- تباهی- 

شــیر کوهی ۱۳- مرواریــد- بصیرت- مقابــل اختیار
۱۴- روشــنایی- فیلمی ســاخته هومن سیدی با بازی 
محسن تنابنده ۱۵- زره جنگاوران قدیم- حرف اول و 

آخر را در اداره می زند- پاک  افقی: 
 ۱- تابــه نان پــزی- از برتریــن تانک های جنگی 
جهان ساخت آمریکا- دفترخانه ۲- وعده گاه- زبان 
یهود- حــرف انتخاب ۳- مقابــل آوردن- دلداده 
مجنون- پارچه کم عرض تزیینی پرده ۴- یکدندگی- 
فراخواندن- خدای هندو ۵- فلش- آرامش یافتن- 
گل ته حــوض ۶- کیفــر- دعوت شــده- به خاک 
سپرده شــده ۷- هر چیــز دورریختنی- هم جنس- 
کچل ۸- خوش شــکل- از نژادهای اســب اصیل 
ایرانــی- همشــیره ۹- صــدای زنبــور- دلخواه و 
مطلوب- غیرقابل انکار ۱۰- ترقی و پیشرفت- نفع 
و فایده- آخرین سوره قرآن ۱۱- صدای بلند- اسب 
سرکش- پوشاک فصل ســرما ۱۲- سرطان خون- 
فلانی- نشــانه مصــدر جعلــی ۱۳- قطعی برای 
کتاب- برگشتن- تجسم یافته ۱۴- پایتخت باستانی 
مصر- شهری در افغانســتان- گاوچران آمریکایی 

۱۵- حفاظ راه پله- متدین- راز نهفته 
عمودی: 

۱- نماد- کارگر کشــتی- واحد  اندازه گیری نیرو 
۲- نویســنده رمــان مشــهور دایی جــان ناپلئون- 
دارای ســطح ناصاف ۳- موی تابدار- ســرکش و 
نافرمان- بســیارخوب ۴- قلیل- ابزارها- برگه ۵- 
نام آذری- کارگزار- نخســتین رئیس جمهور روسیه 
پس از فروپاشــی شــوروی ۶- طناز- ادامه یافتن- 
حیــوان وحشــی ۷- مقابل اربــاب- از انواع حج- 
بالاتر از آن رنگی نیســت ۸- شــتر عربی- شهری 
در شهرســتان رودبار گیلان- ســخنان بیمار تب دار
۹- زیردســت- واحد گفتار در دســتور زبان- واحد 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۹۳      طراح: بیژن گورانی
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